
O r i g i n a l e  

 
 

 

COMUNE DI MACUGNAGA  
PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.68 

 
OGGETTO: 
Recepimento e applicazione del nuovo contratto nazi onale di lavoro per 
il personale dipendente valido per il triennio 2016 /2018. ESEC. 
IMM.      
 

 
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, in Piazza Municipio n.1  regolarmente convocata, si 
è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CORSI STEFANO - Sindaco  Sì 

2. GRAMATICA  PAOLO - Vice Sindaco  Sì 

3. IACCHINI MASSIMO - Assessore  Giust. 

       

       

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  TRANCHIDA ROSANNA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



         

Comune di Macugnaga 
   Provincia di  Verbania                                         

Piazza  Municpio 1– Tel. 0324/65009 – fax 0324/65817– c.f. e partita I.V.A 00421450032. www.comune.macugnaga.vb.it comune.macugnaga.vb@cert.legalmail.it 
 
 

 
 
OGGETTO PROPOSTO 

 
 

Recepimento e applicazione del nuovo contratto nazionale di lavoro per il personale 
dipendente valido per il triennio 2016/2018. ESEC. IMM.             

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto il nuovo contratto di lavoro dei dipendenti degli Enti locali che si riporta in allegato;  
 
Dato atto che in data 21 maggio 2018 è stato definitivamente sottoscritto il contratto collettivo nazionale di 
lavoro, per il triennio 2016/2018 del comparto Funzioni locali che, ai sensi dell’articolo 40 del D.Lgs. 
165/2001, rubricato “Contratti collettivi nazionali e integrativi”, gli enti del comparto, sin da subito, sono 
chiamati ad adempiere gli obblighi assunti con il contratto. Gli effetti di quest’ultimo decorreranno dal 
giorno successivo alla stipula; c’è tuttavia da considerare che “gli istituti a contenuto economico e normativo 
aventi carattere vincolato ed automatico sono applicati dagli enti destinatari entro 30 giorni dalla data di 
stipulazione, come stabilito all’art. 2, comma 3, del nuovo CCNL. 
 
Ritenuto di dover recepire e dare attuazione al nuovo contratto di lavoro per il personale dipendente sopra 
richiamato;  
 
Visti i prospetti riepilogativi dei benefici economici: incrementi mensili dello stipendio tabellare (Allegato 
“A”); nuovi stipendi tabellari su base annua (Allegato “B”); conglobamento dell’indennità di vacanza 
contrattuale nello stipendio tabellare (Allegato “C”); elemento perequativo allegato D);  

 
D E L I B E R A 

 
1)  di recepire e dare applicazione, per quanto di competenza, al nuovo contratto collettivo nazionale di 

lavoro per il personale dipendente, valido per il triennio 2016/2018, stipulato in data 21 maggio 2018; 
2)  di dare atto che gli aumenti stipendiali e i benefici economici contrattuali sono quelli indicati nell’ 

allegato “A” nonché negli allegati B), C) e D) relativamente a nuovi stipendi tabellari su base annua, 
conglobamento dell’indennità di vacanza contrattuale nello stipendio tabellare, elemento perequativo; 

3) di demandare a successivi atti del responsabile del servizio finanziario, l’emanazione dei singoli 
provvedimenti per l’individuazione e l’attribuzione al personale dipendente degli aumenti retributivi del 
contratto, secondo i rispettivi inquadramenti e profili professionali; 

4)  di dare atto che la maggior spesa di € 8.944,60 per gli aumenti stipendiali di cui in premessa verrà 
impegnata nell’anno 2018 ai seguenti capitoli del corrente P.E.G., disponibile: 
voce. 120/2/1 per € 1.078,10 
voce  1110/2/1 per € 2.015,50 
voce 670/2/1  per € 1.003,40 
voce 3530/2/1 per € 983,40 
voce 340/2/1 per € 954,60 
voce 2760/2/1 per € 954,00  
voce 450/2/1 per € 943,50 
voce 560/2/1 per € 1.012,10 
 

5) di rinviare a successivi provvedimenti del Responsabile del servizio finanziario, la definizione ed il 
conseguente impegno di spesa di cui sopra e per le spese relative agli oneri riflessi, così come stabilito dal 
nuovo contratto di lavoro;  



6) di rinviare inoltre a successivi separati atti deliberativi, le necessarie variazioni da apportare al 
regolamento degli uffici e dei servizi e a quello organico del personale, nonché quant’altro occorra per 
dare piena ed integrale attuazione agli adempimenti contrattuali, ad avvenuti accordi con le 
organizzazioni sindacali in ordine agli istituti di carattere normativo che la disciplina demanda alla 
contrattazione decentrata.  

 
Visti i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267  

 
D E L I B E R A 

 
di approvare la suindicata proposta di deliberazione 
 
 
Con successiva e separata votazione per alzata di mano, ad esito unanime; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

• Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 
267 del 18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE  
 CORSI Stefano            VERBALIZZANTE 
            Dott.ssa Rosanna  Tranchida  
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE  
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi 24/07/2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al 07/08/2018 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott.ssa Rosanna  Tranchida 
                       
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-giu-2018 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 

 
  

ILSEGRETARIO COMUNALE 
                               Dott.ssa Rosanna  Tranchida      

    
 

 
 

24/07/2018 


